АДМИНИСТРАЦИЯ   КАЛМАНСКОГО   РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 ноября 2011 года № 850                                                                       с. Калманка
Об утверждении районной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2012 – 2014 годы»
В целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса на территории Калманского района

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить районную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2012 – 2014 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря Приобья», разместить на официальном сайте администрации Калманского района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Калманского района                                                                          С.А. Тахтаров
Утверждена постановлением
администрации Калманского района
от  17 ноября 2011 года № 850
Районная целевая программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2012 – 2014 годы»
с.Калманка
2011г
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Районная    целевая    программа     "Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2012 – 2014 годы" (далее -  Программа).

	Наименование,  дата  принятия   и   номер
правового акта о разработке программы

	Постановление  администрации Калманского района     от 14.10.2011 № 729 «О разработке проекта районной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2012 – 2014 годы»

	Заказчик программы

	Администрация Калманского района

	Основные разработчики программы
	Отдел экономического развития  администрации Калманского района

	Цель и задачи программы
	Цель:

-  создание благоприятных условий для организации и ведения бизнеса в Калманском районе.
Задачи:
1.Оказание информационной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения бизнеса;
 2.Повышение доступности финансово – кредитной поддержки малого и среднего предпринимательства;
 3. Развитие взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства с органами государственной власти, органами местного самоуправления, контролирующими организациями и организациями, предоставляющими услуги по вопросам налогообложения, бухгалтерского учета, правовой защиты, бизнес – планирования и т.д;
         4.Содействие развитию малого и среднего предпринимательства по приоритетным для района направлениям;
 5.Содействие в создании положительного имиджа предпринимателей Калманского района.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
программы
	1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, ед;

2. Число занятых на малых и средних предприятиях, чел;
3. Доля занятых на малых и средних предприятиях от среднегодовой численности занятых в экономике, %;
4. Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника на малых предприятиях, руб;
5. Соотношение средней заработной платы заработной платы работников малых предприятий и средней заработной платы по району, %;
6. Общий объем поступлений налогов и сборов в бюджет района от субъектов малого и среднего предпринимательства, тыс.руб.

	Срок реализации программы

	2012 – 2014 годы

	Исполнители основных мероприятий
	Отдел экономического развития администрация Калманского района, члены Общественного совета по развитию предпринимательства при главе администрации Калманского района и Межведомственной комиссии по развитию предпринимательства администрации Калманского района.

	Объемы и источники финансирования
	Наименование мероприятия

всего, тыс.руб.

в том числе по годам, тыс.руб.
2012
2013
2014
ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:

2477
667
825
985
     краевой бюджет

1755
450
585
720
     районный бюджет

722
217
240
265

	Ожидаемые конечные  результаты реализации программы
	В результате выполнения  данной Программы к 2014 году количество субъектов малого и среднего предпринимательства увеличится до 450 ед., число занятых на малых и средних предприятиях достигнет  1470 чел., доля занятых на малых и средних предприятиях от среднегодовой численности занятых в экономике составит 34,7 %. Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника на малых предприятиях увеличится до 12200  руб, соотношение средней заработной платы работников малых предприятий и средней заработной платы по району возрастет до 90,1 %. В районный бюджет от субъектов малого и среднего предпринимательства поступит 27700 тыс.руб.

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования и сфера действия Программы

Предметом регулирования Программы являются отношения, возникающие между юридическими лицами, физическими лицами, органами государственной власти, органами местного самоуправления в сфере развития малого и среднего предпринимательства.

Сфера действия Программы – деятельность по созданию благоприятных условий для организации и ведения бизнеса в Калманском районе.

1.2. Основные понятия и термины, используемые в Программе

1. Малое и среднее предпринимательство - сектор экономики, определяемый деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства на рынке товаров, работ и услуг.

2. Субъекты малого и среднего предпринимательства - внесенные в единый государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее - "индивидуальные предприниматели"), крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие следующим условиям:

а) для юридических лиц - суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцати пяти процентов (за исключением активов акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, не должна превышать двадцати пяти процентов;

б)  средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать следующие предельные значения средней численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:

от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних предприятий;

до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых предприятий выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек;

в) выручка от реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год не должна превышать предельные значения, установленные Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (далее также - поддержка) - деятельность органов государственной власти, органов местного самоуправления и функционирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, направленные на реализацию мероприятий, обеспечивающих развитие малого и среднего бизнеса.

1.3. Нормативно – правовая база

Нормативной правовой базой для разработки Программы является Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", постановление Правительства Российской Федерации от 22.07.2008 N 556 "О предельных значениях выручки от реализации товаров (работ, услуг) для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства", закон Алтайского края от 17.11.2008 N 110-ЗС "О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае".
2.  Характеристика проблемы

 На протяжении последних лет малое и среднее предпринимательство в Калманском районе развивается с положительной динамикой. За период с 2008 по 2010 гг. численность занятых в малом бизнесе увеличилась на 5,3% и составила на начало 2011 года 1446 человек, доля в общей численности занятых в экономике возросла с 33,9% до 34,6%. Среднемесячная заработная плата одного работника на малых предприятиях составила в 2010 году 7774 руб., темп роста составил 130,2%. Уровень оплаты труда на малых предприятиях ежегодно приближается к средней зарплате по району, в 2010 году он достиг 77,2% (в 2008г.  это соотношение составляло лишь 58%).

Существенно изменилась отраслевая структура субъектов малого и среднего бизнеса в пользу реального сектора экономики. Практически все промышленные предприятия являются субъектами малого бизнеса. По темпам роста промышленного производства в 2010 году район занял 1 место в крае. Индекс промышленного производства составил 176,8% при среднекраевом показателе 120,9%. Столь высокие темпы развития были обеспечены, в основном, двумя предприятиями: ООО «Бинака» и ООО «Калманский комбинат хлебопродуктов». Несомненным успехом является выход ООО «Бинака» со своей продукцией на мировой рынок (Голландия и Дания), сегодня это первый и пока единственный на территории район экспортер.

В 2010 году преодолена негативная тенденция сокращения розничного товарооборота, сложившаяся в 2009 году под влиянием мирового финансово – экономического кризиса. В прошедшем году реализовано товаров на сумму 620 млн.руб, индекс физического объема составил 107,8%. Открылось 6 стационарных торговых точек, всего на территории района имеется 86 стационарных предприятий розничной торговли, из них 24 продовольственных, 15 промышленных и 47 смешанных. 9 магазинов используют прогрессивные формы и методы обслуживания.

В то же время проведенный анализ показывает, что возможности малого бизнеса используются до сих пор недостаточно эффективно, а воздействие внешних факторов на этот сектор экономики продолжает оставаться неблагоприятным.
Важной составляющей развития предпринимательства является государственная поддержка. Одним из основных инструментов ее является финансовая помощь за счет средств федерального, краевого бюджетов посредством предоставления различных дотаций и компенсаций, а также субсидирования части банковской процентной ставки по кредитам, привлеченным субъектами малого предпринимательства. Несмотря на то, что объемы государственной поддержки малого бизнеса за последние 2 года существенно увеличены (особенно в части получения субсидий на открытие собственного бизнеса), но для подавляющего большинства предпринимателей пока еще остаются недоступны.

Проблемами в развитии малого и среднего предпринимательства в Калманском районе остаются:
- низкий уровень модернизации производства;

- недостаточный уровень юридических и экономических знаний работников малого бизнеса;
- ограниченный доступ к кредитным ресурсам в связи с особенностями налогообложения малого бизнеса;
- близкое расположение к краевому центру, и соответственно вывоз денег за пределы территории, являются сдерживающим фактором в развитии потребительского рынка.
Практика показывает, что деятельность субъектов малого предпринимательства во многом зависит от действий органов местного самоуправления. Поэтому решение задач, определенных в Программе, позволит создать наиболее благоприятные условия для успешного развития предпринимательства и усилить его роль в социально-экономическом развитии Калманского района.
3. Цель и задачи Программы

Целью Программы является  создание благоприятных условий для организации и ведения бизнеса в Калманском районе.

Задачи Программы:

1.Оказание информационной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения бизнеса;

2.Повышение доступности финансово – кредитной поддержки малого и среднего предпринимательства;

3.Развитие взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства с органами государственной власти, органами местного самоуправления, контролирующими организациями и организациями, предоставляющими услуги по вопросам налогообложения, бухгалтерского учета, правовой защиты, бизнес – планирования и т.д;

4.Содействие развитию малого и среднего предпринимательства по приоритетным для района направлениям;

5. Содействие в создании положительного имиджа предпринимателей Калманского района.
4. Система программных мероприятий

Программные мероприятия  настоящей Программы направлены на достижение поставленных задач.

Наиболее затратным с финансовой точки зрения является  обеспечение функционирования информационно – консультационного центра поддержки предпринимательства (ИКЦ), который является первичным звеном инфраструктуры поддержки предпринимательства района. Ежегодно  специалистом ИКЦ оказывается  более 300 консультаций по различной тематике, кроме того, предприниматели имеют возможность получить практическую помощь в оформлении документов, составлении отчетов и т.д.

В рамках совершенствования механизмов финансово-кредитной и имущественной поддержки малого и среднего бизнеса предусмотрены наиболее востребованные в последние годы инструменты финансовой помощи: субсидирование части банковской процентной ставки по привлекаемым кредитам, субсидирование части затрат по договорам лизинга.

Программой предусматривается усиление взаимодействия органов местного самоуправления с  предпринимательским сообществом, которое  имеет различные формы: это работа Общественного совета по развитию предпринимательства  при главе администрации Калманского района, участие в краевых съездах предпринимателей, "круглые столы", собрания и прочие мероприятия. Главным координационным органом в работе по устранению административных барьеров в развитии бизнеса является Межведомственная комиссия по развитию предпринимательства администрации Калманского района. Задачей нового периода становления работы этой комиссии является нахождение путей решения ключевых проблем, мешающих развитию предпринимательства.

В целях формирования положительного имиджа предпринимателей Калманского района запланирован ряд мероприятий по организации участия малого и среднего предпринимательства во всевозможных конкурсах, выставках, ярмарках, а также освещение в районной газете «Заря Приобья» передового опыта ведения бизнеса, вклада предпринимателей в социальную жизнь района.
Подробный перечень программных мероприятий, соответствующий целям и задачам районной целевой программы программа     "Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2012 – 2014 годы" приведен в приложении 1.

5.  Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность расходования средств краевого и районного  бюджетов будет выражаться в достижении экономического, социального и бюджетного эффектов.

Экономическая эффективность заключается в укреплении позиций предпринимательства за счет повышения конкурентоспособности, расширения рынков сбыта продукции. Социальный эффект Программы выражен в улучшении условий жизни работников сферы малого бизнеса. Основой является повышение уровня оплаты труда, снижение уровня  безработицы, создание новых рабочих мест в период действия Программы. Немаловажным фактором является расширение рынка товаров и услуг на территории района.

Бюджетный эффект выражается в росте доходов местного бюджета от налогообложения.

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

Динамика
важнейших целевых индикаторов и показателей

эффективности реализации Программы

	№ п/п
	Наименование  целевых индикаторов
	Ед. изме-рения
	2011г оцен-ка
	прогноз

	2012г
	2013г
	2014г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	444
	446
	448
	450

	2
	Число занятых на малых и средних предприятиях
	чел.
	1455
	1460
	1465
	1470

	3
	Доля занятых на малых и средних предприятиях от среднегодовой численности занятых в экономике
	%
	34,6
	34,6
	34,7
	34,7

	4
	Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника на малых предприятиях
	руб.
	9800
	10500
	11300
	12200

	5
	Соотношение средней заработной платы работников малых предприятий и средней заработной платы по району
	%
	89,1
	89,5
	89,8
	90,1

	6
	Общий объем поступлений налогов и сборов в бюджет района от субъектов малого и среднего предпринимательства
	тыс.

руб.
	22000
	23700
	25600
	27700

7. Система управления реализации Программы

Общее руководство реализацией Программы осуществляется главой администрации Калманского  района. Текущее руководство возлагается на первого заместителя главы администрации района. В его функции входит:

а) контроль за исполнением программных мероприятий;

б) координация действий всех участников программы.

Отдел экономического развития  администрации района обеспечивает мониторинг реализации Программы, вносит предложения по  корректировке перечня мероприятий в зависимости от изменения социально –  экономических условий, организует информационное сопровождение хода реализации Программы.

Утвержденная постановлением администрации Калманского района  Программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2012 – 2014 годы" является документом, обязательным для исполнения всеми должностными лицами муниципального образования.

На основании мониторинга реализации осуществляется, в случае необходимости, корректировка программных мероприятий.  Корректировка может  состоять в изменении состава мероприятий, сроков их реализации, объемов и источников их финансирования.

Реализация Программы заключается в продвижении к поставленным целям и задачам путем выполнения программных мероприятий.

Отчет о ходе реализации Программы возлагается на начальника отдела экономического развития администрации  района.